dinis. id est. demonis fragilis et infirmę  
 virtutis.

**D**e humani generis p̄cā repa-  
 ratione. **Anselmus in li. cur de?**  
**homo. Cap. VII.**

**E**cce mirabilis huma-  
 nam naturā deus restaurauit  
 q̄ instaurauit. licet equaliter  
 vtrūqz deo facile sit. **H**omo nimirum  
 añq̄ esset nec peccauerat ut fieri non de-  
 beret. postq̄ vero fact⁹ est peccādo me-  
 ruit ut perderet ad qd factus erat. q̄uis  
 non perdidit omnino qd fact⁹ erat vt  
 esset qui puniretur vel cui deus miserere  
**R**eutriū. n. fieri posset si ī nihilū redact⁹  
 esset. **T**anto q̄ mirabilis deus restituit  
 q̄ instituit. q̄nto hoc de peccatore cōtra  
 meritū. illud non de peccatore nec cōtra  
 meritum fecit. **Q**uātū etiā est deū z ho-  
 minē sic in vnū cōuenire ut idē sit hō qui  
 deus integritate seruata vtriusqz nature  
**U**ita sane hui⁹ hoīs tā sublimis. tam p̄-  
 ciosa fuit. ut ad soluendū qd p peccatis  
 totius mūdi debet. z plus in infinitū suf-  
 ficere possit. **I**taqz qz nō potuerūt oēs  
 homines qui saluandi erāt p̄sentes eē  
 quando redemptionem illam fecit chri-  
 stus. tanta fuit vis in morte eius vt etiā  
 ī absentes vel loco vel tempore p̄tendat  
 eius effectus. **N**ec est credendum ex quo  
 factus est homo vllū tempus fuisse quo  
 mundus iste cum creaturis quę factę sūt  
 ad vsus hominū sic vacuus fuit. ut nul-  
 lum esset in eo ad hoc p̄tinens p̄pter qd  
 factus est homo. **S**ed necesse est semper  
 aliquē ad p̄dictam recōciliationem fu-  
 isse pertinentē. **U**nde **A**dā z **E**uam  
 pertinuisse ad illam redemptionem du-  
 biū non est. q̄uis hoc diuina auctoritas  
 aperte non pronūciet. **D**iaboli vero re-  
 conciliationem impossibilem intelliges.  
 si humanam diligenter consideres. **S**i-  
 cut enim homo non potuit reconciliari  
 nisi per hominem deum qui posset mori.  
 per cuius scilicet iusticiā restitueret deo  
 quod ei per peccatum abstulerat homo.

## Tertius

Sic angeli dānati saluari nō poterunt nisi per angelū deū qui mori posset ac p iusticiā suā deo recuperaret qd aliorum peccata abstulerūt. Sed sicut hominē p aliū hominē qui non esset eiusdē generis q̄uis esset eiusdē nature non debuit releuari ita nllus angelus p aliū angelū debz saluari q̄uis vni nature sint oēs: qz non sunt eiusdē generis ut homines. Non enim oēs angeli de vno sūt angelo sicut oēs hoies ex vno homine. Hoc quoqz remouet eoz restorationē quia sicut ceciderūt alio nullo nocente ut caderent ita z illis est ipossibile nullo alio adiunante qz surgere debeat. Siquis ḡ saluatoris redemptionem vsqz ad illos aliquādo extendi debere opinat ratio nabiliter cōvincit qz irrationabiliter decipit qd tñ non dico qz precii mortis ei⁹ omnibz angeloz z hominū peccatis sua magnitudine non p̄ualeat sed qz p̄dictoz angeloz releuationi immutabilis ratio repugnat. **Leo papa in sermone de passiōe dñi xvi.** Dḡ in tpe p̄stituto fm ppositū suę volūtatē chris⁹ Iesus crucifixus est z mortu⁹ z sepultus non fuit necessitas pprię cōditionis s̄ redēptio nostrę captiuitatē. Ideo nāqz verbū caro factū est z ex vtero virginis sumpta est natura passibilis ut qd in filiū dei nō potuit p̄petrari in filium hominis posset admitti. Nā licz in ipso ortu coruscaret in eo signa deitatis z oīa incrementa corporaliū p̄uētū diuinis essent plena miraculis infirmitatū tamē nostraz veritatē susceperat z excepta cōmunionē peccati nihil ad se humanę infirmitatis excluderat ut ex sua nobis infereret et i se nostra curaret.

**De gratia tanto bñficio repēdenda. Cap. VIII.**

**H**omnipotēte siquidez medico duplex miseris remediū

preparatum est cuius aliud est in sacramento aliud in exemplo vt per vnum cōferantur diuina per aliud erigantur humana qz sicut deus iustificationis est auctor ita hō deuotionis est rector. Per hanc ergo dilectissimi salutis nostrę reparationē ineffabilem nec supbię nobis nec desidie locus relinquit qz z nihil habemus nili qd accepim⁹ z iugiter admonemur vt dona grę dei nō negligenter habeam⁹. Iuste enī nobis instat p̄cepto qui p̄currit auxilio z benigne iātat ad obediētā qui ducit ad gloriā. Vñ merito dñs ipse nobis factus est via qz nisi per chrisū itur ad chrisū. Per ipsū autē ad ipsū tendit qui p̄ semitā patiētie z hūilitatē eius incedit. **Bern. i sermone.** Quicigīt oēm vitā tuā o hō debz qz vitā suā p̄ tua posuit z cruciatul amarus sustinuit ne tu p̄petuos sustineres. Dḡ debita miseratio q̄ gratuita z sic pbata dilectio q̄ inopinata dignatio q̄ stupēda dulcedo regē glorie p̄ de spicacissimo vernaculo imo vermiculo crucifigi. Vix enī p iusto quis moritur ipse p inimicis z iniustis mortuus est eligēs exulare a celis ut nos ad celos reduceret amicus dulcis cōsiliarius prudēs adiutor fortis. Rōne si cōferatur in me oēs vitę filioz Adam z omnes dies seculi z labores omninū qui fuerūt qui sūt qui erunt nihil esset ad comparisonem illius corporis quod spectabile z stupendum est virtutibus etiam supernis in cōceptu de spiritus sancto in ortu de virgine in vitę innocentia in doctrine fluentis in coruscationibus sacramentorum. Vides igit quia sicut exaltant celi a tra sic exaltata est vita illa a vita nostra q̄ tamen posita est pro vita nostra. Cum ḡ deuouero qcquid sum quicquid possum nōne sic est sic stella ad solē stilla ad flumē puluis ad mōtē. Non habeo nisi duo minuta corp⁹ z aiām vl potius vniū minutū s̄ volūtatē meā z nō dabo illā ad

voluntate eius qui tantus tantillū tantis beneficijs puenit. qui toto se me totum compauit. Alioqn si illā retinero. qua fronte. quibz oculis. qua pscientia vado ad viscera misericordie dei mei. et audeo perfodere illud fortissimū ppugnaculuz quod custodit israel. et illius sanguinis non guttas. sed vndas a quinqz partibz corporis in meū p̄ciū detozqre. **Idē in li. 8 diligendo deo.** Quid gretribuam dño p oibz que retribuit mibi? In pmo opere me mibi dedit. In secundo se dedit. et ibi me mibi reddidit. Datu sigit ac redditus me ipsum bis debeo p me. Et quid dño retribuā p se? Nam etiā si me millies repēdere possem qd ego ad eū essem? **Idē in epla ad clareuallen.** Cui x̄o iustius vinā qz illi qui si nō moreret ego nō viuerē. Cui cōmodius qz vitā eternā promittenti. Cui magis ex necessitate qz ppetuas flāmas cōmināti. Verū seruire in charitate que timorē pellit. labores nō sentit. meritum nō intuet. premiū non requirit. et tñ plus omnibz vrgēt. nullus terror sic sollicitat. nullū premiū sic inuitat. nulla iusticia sic erigit. **Ambrosius in li. j. de spiritali sancto.** Illi vtiqz viuedū est q. p. p̄rio filio nō pepercit. ut in illi? corpore nostras crucifigeret passiones. Qui et ipse pro nobis est mortuus ut in ei? rediuiuo corpore viuerem? mortuqz est i illo non vita nostra sed culpa. **Idē super Beati immaculati.** Plus itaqz mibi cōtulit deus redimēdo qz creādo. **Ufido. sup. Lucā l. ij.** Plus vtiqz dñe Iesu debeo iniurijs tuis qz redēpt? sum. qz openibus tuis qz creatus sū. Nō enī nasci pdesset nisi redimi profuisset. **Aug? in li. de catetizadis rudibus.** Deū ergo qui nos p̄ior dilexit et filio suo nō pepercit vnico. sed p omnibz illū tradidit. si amare pigebat. saltem reamare nō pigeat. Nulla enī ad amorem maior iuitatio qz p̄uenire amādo. Et nimis durus est animus qui dilectionē si volebat ipendere nolit repēdere. **Rec**

vlla maior est causa q̄ vel inchoet amor vel angeatur qz cū amari se agnoscit q̄ nondū amat aut reamari se vel posse sperat. vel iam probat qui p̄ior amat. Animaduertere aut oportet quanto amore inferior exardescit cū a superiori se dirigi senserit. Ibi enim gratior est amor. vbi non estuat indigentie siccitate sed būficiētie p̄fluit vbertate. Ille nāqz amor ex miseria. iste vero ex misericordia.

**De ipsius dñica passione imitanda. Leo papa vbi supra. Cap. IX.**

**S**aluator itaqz noster dei filius vniuersis in se credentibz sacramentū cōdidit et exemplū vt vnū apprehenderēt renascēdo. alterū sequeretur imitando. Unde scriptū est: Christus passus est pro nobis. vobis relinquens exemplū vt sequamini vestigia eius. Sicut q̄ nemo est credentiū cui dona neganda sint gr̄e. ita nemo est qui nō christianę debitor sit discipline. Rā et si remota est mystice legi asperitas. volūtarie tñ obseruatię creuit vtilitas. qz lex q̄ dē p Moysen data ē. gr̄a autē et veritas p Iesū christū facta est. **Origenes super epistolam ad Ro. l. v.** Ut autē dicit ap̄ls. si cōplātati sum? similitudini morti ei? simul et resurrectionis erimus. Vide qz necessario formā plātationis assūperit. Ois enī plāta p? hyemis rigore et quādā mortē expectat veris resurrectionē. Si ergo et nos in mortē christi vere cōplātati sum? in hyeme hui? vite ad ver futurū inueniem? ex ipsi? radice pferētes fructus iusticie. **Bern. sup. omel. xxj.** Vex o dñe Iesu christe qz pauci p? te volūt ire. cū tñ nemo sit qui ad te puenire nolit. Hoc. n. sciēdū cūct qz delectat oēs i dexta tua vsqz i finē. Iō oēs volūt te frui. s̄ nō imitari. pregnare cupiūt. s̄ nō cōpati. sic ille q̄ ait: Moriat aīa mea morte iustoꝝ zc. optabat sibi iustoꝝ extrema sed non ita et principia.

## Tertius

**I**dem in sermone de capite ieiunij. **V**ex qd ni mēbra sequatur caput suū? Si ab isto capite bona suscipimus. mala aut quare non sustineamus? Sed tristitia respuere et iocundis comunicare volumus. indignos nos capitis huius participatione pbam? **Q**uā omne qd ille passus est. pro nobis est. **Q**ui quem in opere nostrę salutis ei collaborare piget in quo deinceps coadiutorē se exhibet? **D**eniqz non est magnū si ieiunet cū christo qui sessurus est ad mensam p̄ris cum ipso. **N**on est magnū si cōpatitur capiti membz. cū quo est et glorificandū. **F**elix mēbz qd huic per omnia capiti abhese rit. et sequet illū quocūqz ierit. **A**lioquin si forte abscondi separiqz contigerit. necesse est ut etiā spū vite priuet. neqz sane sine capite remanebit. sed a corpore saluatoris abscondus. sathane miser incorpabitur. **F**rūtqz sine dubio nouissima illius hominis peiora prioribus. cū illud vixereum caput qd prius amputatū fuerat. reuertat non absqz septem nequioribus. **M**ibi quidē omnino tibi adherere bonum est. o caput gloriosum et in secula benedictū. in quem et angeli prospicere concupiscūt. quocūqz ieris sequar te. si per ignem transferis non euellar a te. **N**ō timebo mala qm̄ tu mecum es. tu dolores meos portas et ppter me doles. **T**u quidem prius transis per foramē passionis angustū. ut latū p̄beas sequentibus mēbris ingressum.

**D**e varijs intentionibus patientium. **I**dem in sermone de passione dñi. **C**ap. X.

**Q**uo quedam nobis in hereditate reliquerat q fugit a facie dei. laborē videlicet et dolozē. **L**aborē in actiōe. dolozē i passiōe. **N**on h̄ ipse in paradiso audierat qui ut oparet et custodiret illū accepit. **O**paretur delectabilē. custodiret fidelitē. et sibi et posteris suis. **C**hristus aut dñs laborē et dolozē consideravit. ut traderet eos in

manus suas. imo se magis in manus eorum. infixus est in limo profundi. et intrauerūt aque vsqz ad animā eius. **V**ide inquit ad patrē hūilitatē meā et laborē meū. qz paup sū ego. et in laboribz a iuuetute mea. **L**aborauit sustinēs manū? et in laboribz seruiert. **D**e dolore vide qd dixerit: **O** vos oēs q trāsiqz p viā zc. **V**ere lāguores n̄ros ipse tulit. et dolores n̄ros ipse portauit. vir dolor paup et dolens tēptatus p oīa absqz pctō. et in vita passiua actionē habuit. et in morte passionē actiua sustinuit dū oparet salutē i medio terre. **S**ūt aut pleriqz q laborem patiūt et dolozē. sed est i causa necessitas nō volūtas. **N**ō sūt hi cōformes imaginis filij dei. **S**ūt et qui sustinēt ex volūtate. sed nō est eis fors neqz pars in isto sermone. **V**igilat nāqz tota nocte nō solū patiēter sed etiā libēter luxuriosus ut expleat voluptatē suā. **V**igilat raptor vestitus ferro ut diripiat predā. **V**igilat et fur ut domū perfodiat alienaz. **S**ed hi oēs et hoz similes lōge sūt a labore et dolozē quē p̄siderat dñs. **H**oīes aut bonę voluntatis qui christiana voluntate diuitias paupertate cōmutant. vel etiam non habitas contempserunt. relinquentes omnia ppter ipsum. sequuntur eum quocūqz ierit. **D**iuini autem imitatio validissimum mihi argumentum est qz passio saluatoris et similitudo humanitatis in meam transeunt vtilitatem. hic enim sapor. hic fructus est et laboris et dolozis. **A**ugustinus in sermone quodam. **L**atro quidem ille scelus admisit. crucem ascendit. causam mutauit paradysum comparauit. **I**dem in alio. **P**rimo itaqz vincēde sūt delectationes postea dolozes. **Q**uomodo enim superare potest muudum seuiertem qui non potest blandientem? **I**n cruce et in latronibus similis pena. sed dissimilis causa. vnus credidit alius blasphemauit. **D**ñs aut de tribunali crucis inter ambos iudicauit. illū in tortorium hūc secū introducēs i paradysū. **E**ligite

ergo martyrum causas. si vultis puenire  
ad martyrum palmas.

**De memoria dñice passionis  
habenda. Bern. vbi supra.  
Capitulum XI.**